REQUERIMENTO Nº      de 2023
(Do Sr. Deputado Bandeira de Mello)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  na  Comissão
Permanente de Minas e Energia para
discutir o tema “Transição Energética
Justa - Papel Social da Energia Solar”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, III, do Regimento Interno, a realização de
audiência  pública  na  Comissão  Permanente  de  Minas  e  Energia  para  discutir  o  tema
“Transição Energética Justa - Papel Social da Energia Solar”.

Solicitamos, assim, que sejam convidados:

1. Representante da Revolusolar, associação sem fins lucrativos, fundada em
2015 no Morro da Babilônia, no Rio de Janeiro, que promove a Revolução Solar unindo
comunidades, academia, setor privado e setor público em todo o Brasil;

2.  Michel  Sednaoui,  representante  da  Força-Tarefa  Social  da  Associação
Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica (Absolar), fundada para discutir o papel social
das energias de fontes solar fotovoltaica;

3. Ana Himmelstein Capelhuchnik, líder do Comitê de Energias Renováveis
do Movimento Inovação Digital (MID), grupo da associação de empresas inovadoras e
promotoras  da  transformação  digital  no  Brasil  e  no  mundo,  focada  em  climatechs  e
energytechs que atuem digitalmente no setor elétrico.

4.  José  Gustavo  Fávaro  Barbosa  Silva,  representante  da  Lemon  Energia,
climatech fundada com objetivo de democratizar o acesso por toda a população brasileira
à energia sustentável;

5. Kayo Moura da Silva, Coordenador de Dados do LabJaca, laboratório de
pesquisa, geração cidadã de dados e construção de narrativas sobre favelas e periferias,
que gerou o relatório Eficiência Energética nas Favelas)

6. Nilcimar Santos (Associação Mulheres de Atitude e Compromisso Social,
Dique  da  Vila  Alzira,  primeira  instalação  solar  a  empoderar  mulheres  em Duque de
Caxias)

7.  Representante  do  Instituto  Pólis  (Instituto  de  Estudos,  Formação  e
Assessoria  em  Políticas  Sociais que  atua  como  um think  tank dedicado  a  estudos  e

*C
D2

48
78

87
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248788718900

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
18

:0
4:

46
.0

47
 -

CM
E

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
18

:0
4:

46
.0

47
 -

CM
E

pesquisas  sobre  questões  urbanas,  assessoria  a  governos  locais  e  a  organizações
da sociedade civil.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a escolha do Brasil como sede do G20 neste ano e a preparação para a

COP30 brasileira em 2025, a transição energética, ecológica e justa é cada vez mais

vista como um dos principais objetivos do país. A proposta da audiência pública é trazer

vozes, dados e experiências de base que deveriam informar a busca pela transição justa

e eficiente, em especial este ano, considerando que a janela de revisão das distribuidoras

e os contratos de concessões está aberta, e considerando outros projetos de lei voltados

para eficiência energética e energia de interesse social.

Também precisamos compreender  melhor  a  polêmica  justiça distributiva  que é feita

através de ligações fora do sistema por tantos, por ser a única forma de acesso à rede

elétrica que é crucial para a vida, ainda mais em um cenário de crescente crise climática.

Nas favelas do Rio, eletricistas locais são os que mais garantem luz para todos. O acesso

à água, à alimentação, à saúde e à segurança pública estão todos ligados ao acesso à luz.

Estamos falando da realidade das favelas do Rio de Janeiro, mas realidades como essas

podem extrapolar  para  todo  o  país.  Essa  audiência  pretende  tratar  sobre  Eficiência

Energética nas Favelas, e ouvir as experiências e depoimentos de lideranças na linha de

frente do combate e solução à injustiça energética no país. A proposta da audiência é

informar os debates atuais sobre as políticas de garantia de acesso e qualidade—como a

tarifação progressiva/social—,  e de eficiência  energética—em especial  solar  social  e

acesso a equipamentos eficientes‚ a partir de dados e depoimentos concretos, diversos e

contundentes.

Sala das Comissões, em      de abril de 2024.

Deputado Bandeira de Mello
PSB RJ *C

D2
48

78
87
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248788718900

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
18

:0
4:

46
.0

47
 -

CM
E

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
18

:0
4:

46
.0

47
 -

CM
E